
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 104 del 19/08/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 104  DEL 19/08/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA D'ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI 
ANCONA E IL COMUNE DI SENIGALLIA PER LA GESTIONE IN ORARIO EXTRA-
SCOLASTICO, DELLA COSIDETTA PALESTRA "AZZURRA" SITA NEL COMUNE DI 
SENIGALLIA, INCLUSI I SERVIZI ANNESSI E LE RELATIVE ATTREZZATURE. 

L’anno 2025 il giorno 19 del mese di agosto alle ore 12:18, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Vice Segretario Generale, BASSO 

FABRIZIO, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello 

Statuto della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 104 del 19/08/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA D'ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI ANCONA 

E IL COMUNE DI SENIGALLIA PER LA GESTIONE IN ORARIO EXTRA-SCOLASTICO, 

DELLA COSIDETTA PALESTRA "AZZURRA" SITA NEL COMUNE DI SENIGALLIA, 

INCLUSI I SERVIZI ANNESSI E LE RELATIVE ATTREZZATURE. 

IL PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 2/02/2015 e modificato con 
deliberazioni n. 2 del 28/04/2017, n. 4 del 20/12/2022, e da ultimo n.2 del 16/01/2024; 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., stabilisce che le Amministrazioni 

Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in 
quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima 
legge; 

- l’accordo fra amministrazioni deve prevedere un’effettiva cooperazione fra i due enti ed 
il perseguimento di obiettivi di interesse pubblico; 

- l’interesse di cui al precedente punto può qualificarsi come interesse comune ai sensi 
del richiamato art. 15 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii 

- l'art. 12, comma 2 della legge 4 agosto 1977, n. 517, disciplina la facoltà di disporre la 
temporanea concessione in uso degli edifici e delle attrezzature scolastiche; 

- che l'art. 50 del Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44 precisa, tra l'altro, che 
la predetta concessione in uso deve essere compatibile con la destinazione dell'Istituto 
stesso ai compiti educativi e formativi; 

- i Comuni del territorio con la fruizione di palestre scolastiche di proprietà Provinciale 
per usi sociali ed attività sportive in orario extrascolastico soddisfano la domanda delle 
associazioni sportive ed anche di associazioni non sportive, garantendo alcuni servizi 
di interesse comunale che incidono positivamente sul diritto alla salute 
costituzionalmente garantito offrendo ai propri cittadini luoghi sani di aggregazione e 
ritrovo, idonei ad una corretta e sana crescita del giovane sia dal punto di vista fisico 
che sociale; 

- l'Amministrazione Provinciale, nel rendere fruibili le palestre scolastiche di sua 
proprietà ai Comuni per usi sociali ed attività sportive in orario extrascolastico, deve 
tenere in debito conto le prevalenti esigenze istituzionali e didattiche degli istituti stessi; 

  
 CONSIDERATO in assenza di pareri contrari in merito alla comunicazione inviata 
tramite PEC in data 13/06/2025 ns.prot.n.24525 ai Dirigenti scolastici interessati, si procede 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 104 del 19/08/2025 

al rinnovo della convenzione con il Comune di Senigallia per la gestione delle palestre 
scolastiche annesse agli Istituti, al fine di consentirne l’utilizzo da parte delle associazioni 
sportive in orario extrascolastico, in continuità con quanto già previsto negli anni 
precedenti.; 
 
 RILEVATA, pertanto la necessità di permettere anche per il prossimo anno l’utilizzo 
della palestra in orario extra scolastico da parte delle società sportive interessate; 
 
 CONSIDERATO che l'Amministrazione Provinciale, poiché i Comuni interessati hanno 
maggiore conoscenza delle situazioni e delle esigenze locali e quindi possono svolgere con 
maggior efficacia ed efficienza un ruolo di programmazione e di coordinamento, ritiene 
preferibile ed opportuno sottoscrivere degli accordi con i suddetti Enti al fine di regolare 
l'uso, in orario extrascolastico, delle palestre scolastiche nel territorio di competenza; 

 
 CONSIDERATO, altresì, che l'Amministrazione Provinciale, nel rendere fruibili le 
palestre scolastiche di sua proprietà ai Comuni per usi sociali ed attività sportive in orario 
extrascolastico, deve tenere in debito conto le prevalenti esigenze istituzionali e didattiche 
degli istituti stessi; 
 
 RITENUTO, pertanto, di poter affidare temporaneamente la gestione della palestra 
suddetta al Comune di Senigallia, mediante un accordo tra parti, al fine di consentire anche 
per il prossimo anno (a.s. 2025/2026) l’utilizzo della palestra in orario extra scolastico da 
parte delle società sportive presenti sul proprio territorio comunale; 
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta n.167 del 29 luglio 2025, con la quale il Comune 
di Senigallia approva lo schema di accordo tra il Comune di Senigallia e l’Amministrazione 
Provinciale per la gestione, in orario extra-scolastico, della palestra “Azzurra” sita in 
Senigallia, via Capanna 62/A; 
 

VISTO lo schema di accordo Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che regola i rapporti tra il Comune di Senigallia e l’Amministrazione 
Provinciale: 

 
DATO ATTO che: 

- ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi di cui 
all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da parte 
del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

- sulla presente proposta risultano apposti i pareri di regolarità tecnica e contabile degli 
uffici interessati;  

 
 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 104 del 19/08/2025 

DECRETA 
 
1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
2. Di affidare temporaneamente al Comune di Senigallia la gestione della cosiddetta 

“Palestra Azzurra” dell’Istituto di Istruzione Superiore “Panzini” con sede via Capanna 
62/a, avente accesso anche da via Rosmini, mediante un accordo tra parti, al fine di 
consentire anche per il prossimo anno (a.s. 2025/2026) l’utilizzo della palestra in 
orario extra scolastico da parte delle società sportive presenti sul proprio territorio 
comunale; 

 
3. Di approvare lo schema di accordo Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 
4. Di rinviare al Dirigente del Settore III “Edilizia e Lavori Pubblici” la sottoscrizione 

dell’accordo e la predisposizione ed approvazione dei provvedimenti di competenza; 
 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90, il Responsabile del 
procedimento è il Dirigente del Settore III; 

 
6. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

7. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza di consentire l’utilizzo della palestra da parte 
delle società sportive presenti sul proprio territorio comunale. 

 

 
  



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 104 del 19/08/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 2527/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA D'ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI ANCONA 

E IL COMUNE DI SENIGALLIA PER LA GESTIONE IN ORARIO EXTRA-SCOLASTICO, 

DELLA COSIDETTA PALESTRA "AZZURRA" SITA NEL COMUNE DI SENIGALLIA, 

INCLUSI I SERVIZI ANNESSI E LE RELATIVE ATTREZZATURE. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 11/08/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 104 del 19/08/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 BASSO FABRIZIO CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 17.01.03 
Fascicolo 2025/60 


		2025-08-19T12:32:23+0200


		2025-08-19T13:03:24+0200




